

اگریت، دشمنی ستودنی در شاهنامه

آوای تیره‌ها و کوس‌ها از درگاه شه‌ربار ایران برخاست و سپاه از هر سوی گرد آمد و ایرانیان آماده مقابله با مهاجمان شدند. نیروهای تورانی و چینی به استعداد چهارصد هزار سواره و پیاده بودند و نیروهای ایرانی دشوار به صد و چهل هزار می‌رسیدند و در این هنگام خبر رسید که سام نیز فوت شده است. افراسیاب از مرگ سام بسیار شادمان شد و چون دو سپاه در هم آویختند تا دیر هنگام نبرد ادامه یافت و سرانجام با فرارسیدن تاریکی دو سپاه از یکدیگر جدا شدند. در روز دوم نیز نبرد تا تاریکی شب ادامه یافت. در سپاه ایران خستگی شدیدتر و خستگان انبوه‌تر بودند؛ در روز سوم، شکست در سپاه ایران افتاد و ترکان پیروز یافتند و افراسیاب سرداری به نام کروخان از خاندان ویسه را به‌سوی پارس گسیل داشت و چون قارن شنید که افراسیاب، سپاهی راهی پارس کرده، با وجود پافشاری نوذر در ایستادگی در برابر سپاه توران، نیمه‌شبان به‌سوی پارس حرکت کرد که مبادا شبستان و پردگیان او به دست ترکان افتند و چون نوذر آگاهی یافت که قارن رفته، در پی او از راه بیابان حرکت کرد و افراسیاب نیز با سپاهی عظیم در پی نوذر شتافت و در نبردی بین آن دو، نوذر گرفتار آمد. قارن، فرزند کاوه آهنگر در راه پارس به دژی رسید که بارمان، فرزند پیران ویسه در آنجا می‌زیست و بارمان آگاهی یافت قارن در راه پارس است، راه بر او بست و قارن در نبردی، بارمان را بکشت و زال نیز سپاه سی هزار نفره شماساس را در هم شکست. به‌طوری‌که شماساس و تنها چند نفر از نزدیکانش به توران بازگشتند. افراسیاب زودخشم، نوذر را که در اسارت بود، فراخواند و با دست خویش او را گردن زد.

اگریت دانست که افراسیاب سودای کشتن همه اسیران را دارد و با خود اندیشد کشتن اسیر دور از مروت و مردانگی و اخلاق است و به زبان حکیم توس: «گفتار کشتن، نه والا بوده» به همین روی از افراسیاب خواست اجازه دهد آنان را در غاری در ساری به بند کشد. اسیران به اگریت گفتند: «ما جان خود را مدیون بزرگواری و یامردی تو هستیم، لیکن به‌زودی سپاه ایران به خون‌خواهی نوذر بر تورانیان خواهند تاخت و افراسیاب فرمان خواهد داد که یک‌یک ما را گردن زند، ما را وارهان تا در سراسر جهان پراکنده گردیم و نیم‌گام نمی‌تور ا را نیز پرانکنده گردانیم». اگریت بیم آن داشت افراسیاب از آزادگردانیدن اسیران ایرانی به خشم آید. برای آنکه دچار خشم برادر زودخروش خود نشود، پیشنهاد بهتر است زال برای آزادی اسیران به ساری حمله آورد و چون به آمل رسد، او اسیران را وارها‌ند، خود به توران بازگردد. ایرانیان گرفتار آمده، فرستاده‌ای تیزگن نزد دستان سام فرستادند و بدین‌گونه اسیران آزاد گردیدند. افراسیاب که اکنون در ری بود، با آگاهی از آنچه اگریت برادر کرده بود، او را به سرزشتن نزد خود فراخواند و فریاد برآورد آزادی اسیران حماقتی عظیم بوده است. اگریت از سر نیک‌اندیشی کوشید برادر را از خون‌ریزی و کشتار بی‌بوده بازدارد اما افراسیاب چون می‌یست بی‌خروشید، شمشیر برکشید و میان برادر را به دو نیم کرد. حکیم توس از اگریت بر با صفاتی چون هنرمند و پر خرد و خصوصیات برتر انسانی یاد می‌کند.

اصولگرایان، بعد از دولت روحانی

شاید یکپارچگی مدیریت اجرایی کشور باعث شود اندیشه‌رفع مشکل با آمریکا، عملی شود و تغییراتی در وضعیت معیشتی مردم به وجود بیاید. آنها می‌توانند بگویند دبید روحانی‌که رفت کنار بعد از هشت سال، وضع چگونه بهتر شد؟ بنابراین توافقی که اصولگرایان خواهند کرد، چون خودشان در آن نفع هستند، به سرنوشت مصیبت‌بار برجام گرفتار نخواهد شد که از همان ابتدا هر تیغ و تیשה‌ای که توانستند بر سر راه آن پرتاب کردند و در نهایت هم تندرو دیگری به نام ترامپ تیر خلاص را در شقیقه نیمه‌جان آن شلیک کرد؛ بنابراین و برخلاف برجام، مذاکرات اصولگرایان در سال آینده با واکنشتن صرف‌نظر از اینکه جو بایدن یا دونالد ترامپ در کاخ سفید باشند،ا بسا در کوتاه‌مدت مانع از فروزرفتن بیشتر ایران در وضعیت ناگوار شود.

سختگوی نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد، فشار حداکثری آمریکا بر مردم ایران را غیرانسانی دانست و گفت جمهوری اسلامی درباره منافع مشروع ملی و منطقه‌ای خود با کسی مذاکره نخواهد کرد.

علیرضا میرویسفی این مطلب را در پاسخ به مقاله «فریب‌های پیش از توافق ایران» وال‌استریت ژورنال نوشت و افزود: برجام، همه نگرانی‌های مربوط به برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را برطرف می‌کند.

او ادامه داد: بعد از دو سال مذاکرات فشرده، همه طرف‌ها رضایت

نمایندگی ایران در سازمان ملل:

پرونده PMD با رضایت همه طرف‌های برجام بسته شد

داش‌تند که همه موضوعات ازجمله پرونده ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته‌ای ایران (PMD) برطرف شدند که از سوی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای در سال ۲۰۱۵ بسته شد.

این دیپلمات جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: اتهام شما مبنی بر اینکه آنها بسته نشدند، یک سفسطه است و نه‌فقط کشورهایی که توافق را امضا کردند؛ بلکه آنهایی که همچنان به‌عنوان شرکت‌کننده باقی مانده‌اند، هم آن را تأیید نکردند. میرویسفی با اشاره به بخش دیگر این‌اين مقاله تأکید کرد: این پیشنهاد که ایالات متحده باید به‌اصطلاح «اهرم جدید مبتنی بر فشار حداکثری خود را حفظ کند»،

رایزنی شورای امنیت درباره قطع‌نامه پیشنهادی آمریکا

گام اول از تحریم تسلیحاتی مجدد



از سویی، کشورهایی که ممکن است به ایران سلاح بفروشند، احتمالاً کشورهایی خواهند بود که پیش از این نیز در جانش با آمریکا بوده‌اند و به‌طور مشخص از روسیه و چین در این میان نام برده می‌شود. از سوی دیگر آمریکا در دوران ترامپ در زمینه ایران تماماً یک‌جانبه پیش رفته و حتی متحدان اروپایی خود را نیز با ابزارهای فشار و تهدید همراه کرده است. ازاین‌رو مشخص نیست تا چه میزان همراهی آنها در زمینه فشار احتمالی به فروشنده‌های سلاح به ایران را با خود داشته باشد و کشورهایی مثل روسیه و چین احتمالاً آسیب‌پذیری کمتری نیز در این زمینه داشته باشند.

مجموع ۱۵ عضو این شورا به آن رأی موافق دهند و هیچ‌کدام از اعضای دائم نیز از حق وتو استفاده نکنند. از میان پنج عضو دائم، به‌جز ایالات متحده که خود پیشنهاددهنده قطع‌نامه است، روسیه، چین، بریتانیا و فرانسه مخالفت خود را با تلاش ایالات متحده در این زمینه اعلام کرده‌اند. پیش‌بینی‌ها اول روسیه و سپس چین را که شدیدترین مخالفت‌ها با اقدامات ضد ایرانی ایالات متحده را اعلام کرده‌اند، گزینه‌های استفاده از حق وتو در این زمینه می‌دانند، اما هنوز مشخص نیست این قطع‌نامه با چه حمایتی در شورای امنیت موافق است و اساساً کار به حق وتو خواهد کشید یا نه. مقامات ایالات متحده البته تأکید کرده‌اند درصورتی‌که این تلاش در شورای امنیت هم به نتیجه نرسد، از مسیرهای دیگر تلاش خواهند کرد مانع از خرید تسلیحات توسط ایران شوند. آمریکا البته در دیگر زمینه‌هایی که طبق برجام قرار بر لغو تحریم ایران بوده توانسته با اعمال تحریم‌هایی یک‌جانبه و اعمال فشار سیاسی و اقتصادی، به‌ویژه با تهدید بانک‌ها و شرکت‌های کشورهای دیگر عملاً این تحریم‌ها را تمدید کند؛ اما از نگاه برخی کارشناسان در زمینه تسلیحات، مشخص نیست چنین رویکردی تا چه اندازه نتیجه‌بخش باشد. از دلایل این تردید این است که برخلاف دیگر زمینه‌ها، در اغلب کشورها، این دولت است که متولی خرید و فروش تسلیحات است و هیچ کشور تولیدکننده سلاح، بازاری در آمریکا ندارد، در نتیجه فشارهای پیشین در این زمینه کارایی نخواهند داشت. ایالات متحده البته می‌تواند از فشارهای سیاسی دیگر در این زمینه استفاده کند، اما

هشدار دوباره پمپئو به دنیا واکنش ایران و چین

در آستانه هفین جلسه، وزیر خارجه ایالات متحده بار دیگر به ادعاهای خود درباره خطرات لغو تحریم تسلیحاتی ایران پرداخت. پمپئو که ماه‌ها پیش با انتشار یک شمارش معکوس در توییتر هشدارهای این چنینی در این زمینه را برای اقناع متحدان آمریکا کلید زده بود، در توییتر نوشت: «اگر تحریم‌های تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران در اکتبر منقضی شود، ایران می‌تواند جنگنده‌هایی هوایی مانند SU-30 روسیه و J-10

غیرانسانی و ناعادلانه است؛ زیرا سیاست فشار حداکثری چیزی جز تحریم‌های غیرقانونی با هدف اعمال فشار بر مردم ایران نیست. او خاطرنشان کرد: مطمئناً این سیاست بر اقتصاد ما تأثیر گذاشته و از طریق تاکتیک‌های قلدری و تحریم‌های غیرقانونی فراسرزمینی خود، مانع تجارت عادی کشورهای دیگر با ایران شده است. سخنگوی نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد تصریح کرد: ایران مطمئناً به زانو درنیامده است و التماس نمی‌کند تا مذاکرات جدید را آغاز کند و هرگز درباره برنامه موشکی کاملاً دفاعی با منافع مشروع ملی-منطقه‌ای خود هم مذاکره نخواهد کرد.

گزارش وزارت خارجه آمریکا از اقدامات هسته‌ای ایران

در همین حین وزارت خارجه ایالات متحده گزارش سالانه‌اش درباره فعالیت‌های هسته‌ای کشورها را منتشر کرده است. این گزارش که به نام «تعهد کشورها به کنترل تسلیحاتی، پیمان منع گسترش تسلیحاتی و خلع سلاح هسته‌ای و تعهدات ۲۰۲۰» منتشر شده است، حاوی بخش‌های مختلفی در ارزیابی پایبندی کشورها به پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌ای موسوم به ان‌پی‌تی است و به‌طور مفصل به بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و ارزیابی از تعهد ایران درباره چنین تعهداتی و مطابقت آن با بررسی‌های فنی آژانس پرداخته است. در جای‌جای این گزارش، اتهامات و ابهاماتی که ایالات متحده علیه برنامه هسته‌ای ایران به‌ویژه در زمینه همکاری با آژانس دارد، تکرار می‌شود و چندین‌بار نیز به ادعاهای اسرائیل در این زمینه استناد می‌شود.
باین‌حال در این گزارش آمده است: «در دوره این گزارش، ارزیابی ایالات متحده همچنان این است که ایران در حال حاضر مشغول فعالیت‌های کلیدی مربوط به طراحی و ساخت سلاح هسته‌ای نیست».
باین‌حال گزارش همچنان تأکید می‌کند ایران باید درباره ابهام‌ها پاسخ‌گو باشد: «همان‌طوره که گزارش دسامبر ۲۰۱۵ (دی ۹۴) آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره مسائل برجسته گذشته و حال برنامه هسته‌ای ایران اشاره شده است، ایران همچنان به سؤال‌های مهمی درباره گذشته برنامه هسته‌ای‌اش پاسخ نمی‌دهد است».
این گزارش به امکان وجود مواد هسته‌ای و فعالیت‌های اعلام‌نشده در ایران با استناد به گزارش نوامبر ۲۰۱۹ از سوی سرپرست مدیر کل آژانس اشاره کرده و نوشته این مسئله نگرانی‌هایی جدی درباره پایبندی ایران به تعهداتش در قبال نظام بازرسی و تأیید استفاده صلح‌آمیز مواد هسته‌ای به‌عنوان بخشی از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای ان‌پی‌تی و نیز بند سوم معاهده ان‌پی‌تی مطرح می‌کند.

وزارت امور خارجه آمریکا در بخش دیگری از این گزارش همچنین از پیشرفت‌های ایران در برنامه هسته‌ای‌اش ابراز نگرانی کرده و گفته: «آمریکا همچنین نگرانی‌های دارد که کام‌هایی که ایران در راستای گسترش برنامه غنی‌سازی اورانیوم برداشته در حال افزودن بر دانش آن بوده است. تجربه‌ای که ایران از ظرفیتش برای ساختن سائتریفیوژهای پیشرفته کسب می‌کند، نشان‌دهنده دانشی برگشت‌ناپذیر است که در نهایت می‌تواند درصورتی‌که تصمیمی برای دستیابی به سلاح هسته‌ای وجود داشته باشد، به‌وضوح گفته است که ایران باید به‌عنوان بخشی از هر توافق جدید و جامع، انکار فعالیت‌های هسته‌ای‌اش در گذشته را متوقف کرده و توضیح دهد که چرا تاریخچه برنامه هسته‌ای‌اش در گذشته را بايگانی می‌کرد».

گفت‌وگوی تلفنی نماینده گوترش با خاجی

تأکید بر رفع تحریم‌های آمریکا علیه سوریه

سوریه تأکید کردند. دستیار ارشد وزیر امور خارجه ایران ضمن محکوم‌کردن تحریم‌های غیرقانونی و غیرانسانی آمریکا، خواستار رفع آنها شد و اعلام کرد تحریم‌های جدید آمریکا موسوم به سزار با هدف فشار بر مردم سوریه و پیگیری اهداف نامشروع آمریکا از طریق توسل به تروریسم اقتصادی است و این اقدامات خصمانه نمی‌تواند خللی بر اراده مردم سوریه و هم‌پیمانان آن در ادامه حمایت از مردم دولت پمپئو، وزیر امور خارجه، داشته باشد. به گزارش فارس، «گیر پدرسون»، نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور سوریه، هفتم خرداد تا نیز با علی‌اصغر خاجی‌سلیکی تلفنی گفت‌وگو کرده بود. در این تماس تلفنی آخرین تحولات سیاسی، میدانی، برگزاری اجلاس مجازی آتی سران کشورهای ضامن روند آستانه، نشست بعدی کمیته قانون اساسی، آخرین وضعیت ادلب و جنوب سوریه و همچنین تحولات اقتصادی و مشکلات ایجادشده برای مردم این کشور در نتیجه تحریم‌ها مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در این گفت‌وگو طرفین با اشاره به پیامدهای به‌شدت نگران‌کننده تحریم‌های یک‌جانبه اقتصادی بر زندگی مردم خرداد وضع و اجرashدن قانون تحریمی موسوم به «سزار» علیه سوریه را محکوم کرد و گفت: روابط اقتصادی خود را با سوریه تقویت خواهیم کرد.

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

بورل برای حفظ برجام کوتاهی نخواهد کرد

● **ایرنا:** سخنگوی «جوسپ بورل» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با این‌اِدا‌عا که حمایت برخی اعضای این اتحادیه از قطع‌نامه هفته پیش شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص همکاری ایران با آژانس و توافق هسته‌ای (برجام) دو مقوله جدا هستند، تأکید کرد که بورل به عنوان مسئول هماهنگ‌کننده توافق هسته‌ای با ایران از «هیچ تلاشی برای حفظ برجام کوتاهی نخواهد کرد». «پیتر استئوتو» گفت: اتحادیه اروپا از فعالیت آژانس درخصوص نظارت و راستی‌آزمایی تمامیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران حمایت می‌کند.

وی با بیان اینکه اتحادیه اروپا از تمامی تلاش‌ها برای تسهیل فعالیت‌های آژانس برای اجرای وظایفش حمایت می‌کند، افزود: ایران هم باید به‌طور کامل و به‌موقع مطابق با توافقات پادمانی با آژانس همکاری کند. سخنگوی بورل در همین حال تصریح کرد: این مسئله از برجام با قدرت از آن حمایت می‌کنیم، جداس‌ت و «جوسپ بورل» به‌ عنوان مسئول هماهنگ‌کننده از هیچ تلاشی برای حفظ برجام کوتاهی نخواهد بود.

ریسمان پنهان ایران و سوریه

● **العرب:** یکی از مشترکات دو رئیس‌جمهور اخیر آمریکا یعنی اوباما و ترامپ، قضیه تحریم‌های سوریه است که در این سال‌ها و بنا بر دولت حاکم وا‌شنگتن، تحریم‌های یادشده شدت و ضعف داشته که بالاترین حد آن را در دولت ترامپ و تحریم موسوم به سزار (که در عربی به آن قیصر می‌گویند) می‌توان دید. دو دولت آمریکا به هدف ازبین‌بردن گروه‌های تروریستی مثل داعش و جبهه‌المنصره به سوریه نیرو گسیل داشتند و تغییر رژیم این کشور نیز با وجود اعمال تحریم‌های اقتصادی، هیچ‌گاه در محافل تصمیم‌گیری وا‌شنگتن مطرح نبوده و در سخت‌ترین برهه این تحریم‌ها، تنها کشوری که دست یاری به س‌ویش دراز کرد، ایران بود که اجازه نداد سختی این بار را حس کند. گرچه که حزب جمهوری خ‌واه و دموکرات آمریکا اعمال تحریم‌ها را علیه سوریه دنبال کردند اما دستان برای ایران به شکل دیگری رقم خورد. زیرا بشار اسد در هنگام زمامداری هشت‌ساله باراک اوباما دلش به حمایت‌ها تهران بیشتر قرص بود اما از زمان روی‌کارآمدن ترامپ و تحریم‌های ایران به ویژه تحریم نفتی، علاوه بر اینکه اقتصاد ایران آسیب‌پذیرتر شده، بر اقتصاد سوریه نیز تأثیر مستقیم گذاشته است. در سال ۲۰۱۸ دولت آمریکا با هدف کشاندن تهران به میز گفت‌وگو، یکی از سخت‌ترین تحریم‌های خود را علیه تهران اعمال کرد که جایی که فشار این تحریم‌ها بر زندگی مردم تأثیر گذاشت و به تبع آن هم بر سوریه. امسال نیز که همه‌گیری ویروس کرونا بر اقتصاد جهان تأثیر گذاشته و کوچک‌شدن منابع مالی تهران را در پی داشته، سوریه بیشتر از هر زمان دیگری طعم تلخ آن را احساس کرده است. بانک جهانی سال ۲۰۱۱ گزارش داد که اقتصاد سوریه به خاطر سال‌ها جنگ داخلی فلج شده و تمامی زیرساخت‌ها از بین رفته و پول ملی این کشور در برابر دلار آمریکا سقوط چشمگیر داشته و اگر دمشق حمایت ایران را نداشت در همان سال‌های نخست سقوط می‌کرد. اکنون نیز با اعمال قانون سزار سوریه‌ها مدیون شهادت افسری هستند که از زندانبانان سیاسی در حدود ۵۵ هزار نسخه عکس تهیه کرده و از کشور گریخته و آن را اطلاع‌رسانی کرده، قانون سزار در مورد سوریه انجام می‌شود. حال این کشور انتخابات ریاست‌جمهوری ماه نوامبر آمریکا را زیر نظر دارد. در صورت پیروزی جو بایدن، نامزد دموکرات، تهران و دمشق نفس راحتی خواهند کشید چون آمدن بایدن پایان دوره تحریم‌های سخت ترامپ است و او همچون باراک اوباما فقط اهل گفت‌وگو و مامشات است. در زمان ریاست‌جمهوری اوباما بود که بعد از نشست‌های بسیار، توافق هسته‌ای غرب با ایران امضا و به دنبال آن نه تنها از حجم تحریم‌ها کاسته شد بلکه پول‌های بلوکه‌شده بسیاری به تهران بازگردانده شد. اما انتخاب ترامپ، پایان خواب راحت تهران بود زیرا آمریکا به تنهایی از توافق بیرون آمد و تحریم‌های ایران از سر گرفته شد که ناگزیر بر سوریه هم تأثیر گذاشت. در این میان روسیه با زیرکی بسیار توانست شرایط را به نفع خود عوض کند. نتیجه تعامل استراتژیک در خاک سوریه، تأسیس پایگاه نظامی در حاشیه آب‌های گرم اقیانوس دو بندر طرطوس و لاذقیه و اجاره ۴۹ساله آن است که قابل تمدید نیز هست. به علاوه اینکه پوتین با ترامپ از دو دوستی وارد شده و امیدوار است که برای چهار سال بعدی نیز ترامپ همچنان روی کار بماند. به هر حال تهران و دمشق منتظر نتایج انتخابات آمریکا هستند به ویژه آنکه سوریه نیز امسال شاهد انتخابات ریاست‌جمهوری در داخل مرزهای خود نیز هست.

ترجمه: راحله بابایی‌نژاد